
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 6 - Número: 624 de 28 de Julho de 2023

DATA: 28/07/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85992344763

E-mail: pgmbancodedados@yahoo.com

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany , nº 600 Centro

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
João Luiz Ngueira Barbosa Neto

CPF: ***.415.103-**
em 28/07/2023 16:22:31

IP com n°: 192.168.10.117
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

652

aDOM 1/12www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 624/2023 - 28/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO DE PREGÃO

EXTRATO DE CONTRATO : 2023.03.10.003-PE/2023 - CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO PORTAL OFICIAL DA PREFEITURA, COM 

EMISSÃO E PUBLICAÇÃO DE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO MU

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2023.03.10.003 -PE/2023 - CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO PORTAL OFICIAL DA 

PREFEITURA, COM EMISSÃO E PUBLICAÇÃO DE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MU

EXTRATO DE CONTRATO : 2023.05.19.02-PERP/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA PARA A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO : 2023.05.19.02-PERP/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA PARA A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTE DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO : 2023.05.19.02-PERP/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA PARA A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO : 2023.05.19.02-PERP/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA PARA O GABINETE DO PREFEITO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO : 2023.05.19.02-PERP/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE PACAJUS-PACAJUSPREV DE 

PACAJUS/CE.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2023.05.19.02 -PERP/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA AS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO : 2023.05.19.02-PERP/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA PARA A SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO : 2023.05.19.02-PERP/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA PARA A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO DO MUNICIPIO DE 

PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO : 2023.05.19.02-PERP/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO : 2023.05.19.02-PERP/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA PARA A PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO : 2023.05.19.02-PERP/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO : 2023.05.19.02-PERP/2023 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 2023.05.19.02-PERP/2023 - REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 

E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS COM O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA AS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE PACAJUS

ADESÃO

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ADESÃO 011/2023 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS DE 

SALA DE AULA DESTINADOS ÀS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA/SMEC DO MUNICÍPIO DE PACAJUS -CE MEDIANTE ADESÃO A ATA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 2022.08.16

EXTRATO DE CONTRATO: ADESÃO 011/2023 - AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS DE SALA DE AULA DESTINADOS ÀS 

ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA/SMEC DO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE MEDIANTE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2022.08.16

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 28/07/2023 16:22:31 - IP com n°: 192.168.10.117
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=652

2/12www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 624/2023 - 28/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE
CONTRATO : 2023.03.10.003-PE/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2023.03.10.003-01

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do município de PACAJUS/CE torna público o 

extrato do Contrato de 2023.03.10.003-01, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2023.03.10.003 - PE, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO E CONTROLE DO PORTAL OFICIAL 

DA PREFEITURA, COM EMISSÃO E PUBLICAÇÃO DE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, JUNTO A 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
CONTRATADA: – A. AMARO F. DA SILVA – CNPJ nº 14.769.245/0001-92
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28 DE JULHO DE 2023.
VIGÊNCIA: 12 MESES
VALOR GLOBAL: de R$ 61.018,80 (SESSENTA E UM MIL DEZOITO REAIS E OITENTA CENTAVOS). 
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): ARMANDO AMARO FRAGOSO DA SILVA
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO

A SER PUBLICADO EM 28 DE JULHO DE 2023.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2023.03.10.003-PE/2023

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO N° 2023.03.10.03 -PE

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE 

GERENCIAMENTO E CONTROLE DO PORTAL OFICIAL DA PREFEITURA, COM EMISSÃO E 

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE

VENCEDORES: A. AMARO F. DA SILVA, CNPJ Nº 14.769.245/0001-92 – com o valor total de R$ 

61.018,80 (SESSENTA E UM MIL DEZOITO REAIS E OITENTA CENTAVOS). ADJUDICADO pela 
Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacajus, o presente PROCESSO DE LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI
e HOMOLOGADO pelo Secretária Municipal de Administração e Finanças – Joana Maria Nogueira de 
Castro Falcão,(Ordenador de despesas) o presente PROCESSO DE LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI.

  

A SER PUBLICADO EM 27 DE JULHO DE 2023
"SITE OFICIAL DO MUNICIPIO E DOM”

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO  - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO :
2023.05.19.02-07-PERP/2023

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2023.05.19.02-07

A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 28/07/2023 16:22:31 - IP com n°: 192.168.10.117
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=652

3/12www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 624/2023 - 28/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

Contrato de nº 2023.05.19.02-07, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2023.05.19.02 -PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 

DE INFORMÁTICA PARA A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO.

CONTRATADA:  INFORSISTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 DE JULHO DE 2023.
VIGÊNCIA: 31/12/2023
VALOR GLOBAL: R$ 43.799,35 (QUARENTA E TRES MIL SETECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E 
TRINTA E CINCO CENTAVOS).
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): MARIA JOSÉ DIAS DE ALMEIDA
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): THIAGO SÁ PONTE
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 27 DE JULHO DE 2023.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM”

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE
CONTRATO : 2023.05.19.02-11-PERP/2023

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2023.05.19.02-11

A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTE do município de PACAJUS/CE torna 

público o extrato do Contrato de nº 2023.05.19.02-11, decorrente do processo licitatório na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.05.19.02 -PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

TRANSPORTE DE PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRANSPORTE
CONTRATADA:  INFORSISTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 DE JULHO DE 2023.
VIGÊNCIA: 31/12/2023
VALOR GLOBAL: R$ 27.174,70 (VINTE E SETE MIL CENTO E SETENTA E QUATRO REAIS E 
SETENTA CENTAVOS).
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): MARIA JOSÉ DIAS DE ALMEIDA
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOSÉ COSME DE CARVALHO FILHO
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 27 DE JULHO DE 2023.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM”

AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO :
2023.05.19.02-10-PERP/2023

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2023.05.19.02-10

A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE do município de PACAJUS/CE torna público 
o extrato do Contrato de nº 2023.05.19.02-10, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 28/07/2023 16:22:31 - IP com n°: 192.168.10.117
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=652

4/12www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 624/2023 - 28/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

ELETRÔNICO Nº 2023.05.19.02 -PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 

DE INFORMÁTICA PARA A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE DE 

PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
CONTRATADA:  INFORSISTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 DE JULHO DE 2023.
VIGÊNCIA: 31/12/2023
VALOR GLOBAL: R$ 27.174,70 (VINTE E SETE MIL CENTO E SETENTA E QUATRO REAIS E 
SETENTA CENTAVOS).
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): MARIA JOSÉ DIAS DE ALMEIDA
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): FRANCISCO CHARLES PEREIRA DA SILVA
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 27 DE JULHO DE 2023.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM”

GABINETE DO PREFEITO - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO : 2023.05.19.02-09-PERP/2023

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2023.05.19.02-09

O GABINETE DO PREFEITO do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 
2023.05.19.02-09, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.05.19.02-PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 

PARA O GABINETE DO PREFEITO DE PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO.
CONTRATADA:  INFORSISTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 DE JULHO DE 2023.
VIGÊNCIA: 31/12/2023
VALOR GLOBAL: R$ 31.634,70 (TRINTA E UM MIL SEISCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E 
SETENTA CENTAVOS). 
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): MARIA JOSÉ DIAS DE ALMEIDA
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): KARINNE NOGUEIRA SANTIAGO
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 27 DE JULHO DE 2023.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM”

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE
CONTRATO : 2023.05.19.02-08-PERP/2023

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO
DE PACAJUS-PACAJUSPREV

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2023.05.19.02-08

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE PACAJUS -PACAJUSPREV do município de 
PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 2023.05.19.02-08, decorrente do processo licitatório 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.05.19.02 -PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 28/07/2023 16:22:31 - IP com n°: 192.168.10.117
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=652

5/12www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 624/2023 - 28/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

MUNICIPIO DE PACAJUS-PACAJUSPREV DE PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE PACAJUS -PACAJUSPREV.
CONTRATADA:  INFORSISTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 DE JULHO DE 2023.
VIGÊNCIA: 31/12/2023
VALOR GLOBAL: R$ 27.294,70 (VINTE E SETE MIL DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E 
SETENTA CENTAVOS).
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): MARIA JOSÉ DIAS DE ALMEIDA
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): GLECIELLE VIANA LOURENÇO FALCÃO
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 27 DE JULHO DE 2023.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 2023.05.19.02-PERP/2023

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO N° 2023.05.19.02 -PE

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE 

PACAJUS/CE

VENCEDORES: INFORSISTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 00.563.949/0001-08; 

MICROTECNICA INFORMATICA LTDA – CNPJ Nº 01.590.728/0009-30 e VINICIUS CHAVES DOS 

SANTOS EPP – CNPJ Nº 05.207.424/0001-45, vencedores dos LOTES ABAIXO: 

EMPRESA: LOTE: VALOR R$:

INFORSISTEM COMÉRCIO 

E SERVIÇOS LTDA

01 R$ 729.990,00

MICROTECNICA 

INFORMATICA LTDA

02 R$ 650.000,00

VINICIUS CHAVES DOS 

SANTOS EPP

03 R$ 221.920,00

VINICIUS CHAVES DOS 

SANTOS EPP

04 R$ 7.464,00

com o valor global em lotes de R$ 1.609.374,00 (HUM MILHÃO SEISCENTOS E NOVE MIL TREZENTOS 

E SETENTA E QUATRO REAIS). ADJUDICADO pela Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacajus, o 

presente PROCESSO DE LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI e HOMOLOGADO pelo Secretária Municipal de 
Administração e Finanças – Joana Maria Nogueira de Castro Falcão,

(Ordenador de despesas) o presente PROCESSO DE LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI.
  

A SER PUBLICADO EM 04 DE JULHO DE 202 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL  - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO :
2023.05.19.02-06-PERP/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 28/07/2023 16:22:31 - IP com n°: 192.168.10.117
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=652

6/12www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 624/2023 - 28/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2023.05.19.02-06

A SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do 

Contrato de nº 2023.05.19.02-06, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2023.05.19.02 -PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 

DE INFORMÁTICA PARA A SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL.

CONTRATADA:  INFORSISTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 DE JULHO DE 2023.
VIGÊNCIA: 31/12/2023
VALOR GLOBAL: R$ 46.134,35 (QUARENTA E SEIS MIL CENTO E TRINTA E QUATRO REAIS E 
TRINTA E CINCO CENTAVOS).
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): MARIA JOSÉ DIAS DE ALMEIDA
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): ISABELLE NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 27 DE JULHO DE 2023.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM”

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO DE PREGÃO -
EXTRATO DE CONTRATO : 2023.05.19.02-05-PERP/2023

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

DESENVOLVIMENTO URBANO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2023.05.19.02-05

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO do município de 

PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 2023.05.19.02-05, decorrente do processo licitatório 

na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.05.19.02 -PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

DESENVOLVIMENTO URBANO DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO.

CONTRATADA:  INFORSISTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 DE JULHO DE 2023.
VIGÊNCIA: 31/12/2023
VALOR GLOBAL: R$ 62.844,00 (SESSENTA E DOIS MIL OITOCENTOS E QUARENTA E QUATRO 
REAIS).
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): MARIA JOSÉ DIAS DE ALMEIDA
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 27 DE JULHO DE 2023.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE
CONTRATO : 2023.05.19.02-04-PERP/2023

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINNAÇAS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2023.05.19.02-04

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do município de PACAJUS/CE torna público o 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 28/07/2023 16:22:31 - IP com n°: 192.168.10.117
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=652

7/12www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 624/2023 - 28/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

extrato do Contrato de nº 2023.05.19.02-04, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2023.05.19.02 -PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 

DE INFORMÁTICA PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE 

PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

CONTRATADA:  INFORSISTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 DE JULHO DE 2023.
VIGÊNCIA: 31/12/2023
VALOR GLOBAL: R$ 84.544,00 (OITENTA E QUATRO MIL E QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO 
REAIS).
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): MARIA JOSÉ DIAS DE ALMEIDA
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 27 DE JULHO DE 2023.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM”

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO :
2023.05.19.02-03-PERP/2023

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2023.05.19.02-03

A PROCURADORIA GERAL do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 
2023.05.19.02-03, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.05.19.02-PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 

PARA A PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO .

CONTRATADA:  INFORSISTEM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27 DE JULHO DE 2023.
VIGÊNCIA: 31/12/2023
VALOR GLOBAL: R$ 26.574,70 (VINTE E SEIS MIL QUINHENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E 
SETENTA CENTAVOS).
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): MARIA JOSÉ DIAS DE ALMEIDA
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOÃO LUIZ NOGUEIRA BARBOSA NETO
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 27 DE JULHO DE 2023.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM”

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO :
2023.05.19.02-02-PERP/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2023.05.19.02-02

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do 
Contrato de nº 2023.05.19.02-02, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2023.05.19.02 -PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATADA:  MICROTECNICA INFORMÁTICA LTDA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 28/07/2023 16:22:31 - IP com n°: 192.168.10.117
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=652

8/12www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 624/2023 - 28/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 DE JULHO DE 2023.
VIGÊNCIA: 31/12/2023
VALOR GLOBAL: R$ 326.797,98 (TREZENTOS E VINTE E SEIS MIL SETECENTOS E NOVENTA E 
SETE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS).
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): ROBERTO MÁRCIO NARDES MENDES
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): MARTA MUNIZ DE MENEZES BARREIRO
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 27 DE JULHO DE 2023.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM”

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO :
2023.05.19.02-01-PERP/2023

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2023.05.19.02-01

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE do município de PACAJUS/CE 

torna público o extrato do Contrato de nº 2023.05.19.02-01, decorrente do processo licitatório na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.05.19.02 -PERP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICIPIO DE PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE.

CONTRATADA:  VINICIUS CHAVES DOS SANTOS EPP.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25 DE JULHO DE 2023.
VIGÊNCIA: 31/12/2023
VALOR GLOBAL: R$ 113.448,00(CENTO E TREZE MIL QUATROCENTOS E QUARENTA E OITO 
REAIS).
ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): VINICIUS CHAVES DOS SANTOS
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA
PUBLICADO:  No site oficial do município https://www.pacajus.ce.gov.br/acessoainformacao.php ).

A SER PUBLICADO EM 27 DE JULHO DE 2023.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: 2023.05.19.02-PERP/2023

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.05.19.02

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.05.19.02 - PERP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

ESPORTIVOS COM O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO 

MUNICIPIO DE PACAJUS/CE.

PARTES:SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -(ORDENADOR DE 

DESPESAS) – JOANA MARIA NOGUEIRA DE ASTRO FALCÃO - e VENCEDORES: INFORSISTEM 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 00.563.949/0001-08; MICROTECNICA INFORMATICA 

LTDA – CNPJ Nº 01.590.728/0009-30 e VINICIUS CHAVES DOS SANTOS EPP – CNPJ Nº 

05.207.424/0001-45, vencedores dos LOTES ABAIXO: 

EMPRESA: LOTE: VALOR R$:

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 28/07/2023 16:22:31 - IP com n°: 192.168.10.117
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=652

9/12www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 624/2023 - 28/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

INFORSISTEM COMÉRCIO 

E SERVIÇOS LTDA

01 R$ 729.990,00

MICROTECNICA 

INFORMATICA LTDA

02 R$ 650.000,00

VINICIUS CHAVES DOS 

SANTOS EPP

03 R$ 221.920,00

VINICIUS CHAVES DOS 

SANTOS EPP

04 R$ 7.464,00

DATA DA ASSINATURA: 07 DE JULHO DE 2023.
VALOR GLOBAL: R$ 1.609.374,00 (HUM MILHÃO SEISCENTOS E NOVE MIL TREZENTOS E SETENTA 

E QUATRO REAIS).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei de Licitações no 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores, na Lei do Pregão nº 10.520, de 10 de julho de 2002, de acordo com o resultado da 
classificação das propostas apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.05.19.02 - PERP

PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
A SER PUBLICADO EM 27 DE JULHO DE 2023.

"DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOM”

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  - ADESÃO - EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS: ADESÃO 011/2023

EXTRATO DE ADESÃO 

A ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 011/2023

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, em cumprimento da RATIFICAÇÃO, faz publicar, o extrato 

resumido do Processo Administrativo de Adesão n.º 011/2023 , cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 

MOBILIÁRIOS DE SALA DE AULA DESTINADOS ÀS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL, DE INTERESSE 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA/SMEC DO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE 

MEDIANTE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.08.16.01/ANP ORIUNDA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2022.06.20.01/PE/PMC DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS DO MUNICIPIO DE CROATÁ/CE , fundamentada no Decreto Municipal nº 127/2018 e 
alterações posteriores, conforme parecer jurídico emitido pela Procuradoria Geral do Município, em favor da 
empresa SHOPPING PAPELARIA EIRELI, no Valor Global de R$ 699.440,00 (SEISCENTOS E NOVENTA 
E NOVE MIL E QUATROCENTOS E QUARENTA REAIS), com de vigência por 31 DE DEZEMBRO DE 
2023. CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO: Conforme constante na Ata de Registro de Preços e do 

Processo Licitatório de origem, bem como, do presente Processo Administrativo de Adesão. RECURSOS: 

TRANSFERENCIA DO FUNDEB - IMPOSTOS 30%, mediante Dotação Orçamentária: 12.361.0013.2.040 –
1540000000 – 44.90.52.00 – 44.90.52.42. PACAJUS - CE, 27 DE JUNHO DE 2023. JOSE DARLAN 
COSMO DE OLIVEIRA. SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  - ADESÃO - EXTRATO DE CONTRATO: ADESÃO
011/2023

                                                      EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 011.2023-001

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do 
Contrato de nº 011.2023-001 decorrente do processo licitatório na modalidade PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DE ADESÃO, tombado sob o nº 011/2023- AARP. cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
MOBILIÁRIOS DE SALA DE AULA DESTINADOS ÀS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL, DE INTERESSE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA/SMEC DO MUNICÍPIO DE PACAJUS-CE 
MEDIANTE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.08.16.01/ANP 

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 28/07/2023 16:22:31 - IP com n°: 192.168.10.117
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=652

10/12www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 624/2023 - 28/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.06.20.01/PE/PMC DA SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE CROATÁ/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
CONTRATADA: SHOPPING PAPELARIA EIRELI - CNPJ nº 29.103.669/0001-90.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 27 DE JULHO DE 2023.
VIGÊNCIA: 31/12/2023

VALOR GLOBAL: de R$ 699.440,00 (SEISCENTOS E NOVENTA E NOVE MIL E QUATROCENTOS E 
QUARENTA REAIS).

ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): JOSÉ BENI SOARES TRAJANO FILHO
ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA

A SER PUBLICADO EM 28 DE JULHO DE 2023.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO- DOM”

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 28/07/2023 16:22:31 - IP com n°: 192.168.10.117
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=652

11/12www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 624/2023 - 28/07/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Bruno Pereira Figueiredo
Prefeito(a)

Francisco Fagner da Costa
Vice-Prefeito(a)

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito

Marta Muniz de Menezes Barreiro
Secretaria Municipal de Saúde

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano

Joao Luiz Nogueira Barbosa Neto
Procuradoria Geral do Município

Wallison Rodrigues Pereira
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

Jose Darlan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Cultura

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Transporte

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Isabelle Nogueira de Castro
Secretaria Municipal de Proteção Social Social

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes

Gleicielle Viana Lourenço Falcão
Instituto de Previdência do Município de Pacajus

Auri Costa Araripe
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

aDOM

Assinado eletronicamente por: João Luiz Ngueira Barbosa Neto - CPF: ***.415.103-** em 28/07/2023 16:22:31 - IP com n°: 192.168.10.117
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=652

12/12www.pacajus.ce.gov.br


